Дело № 5-69-273/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 октября 2019 года                               	РК, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым - Королёв Дмитрий Сергеевич, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Территориального отдела по Черноморскому и Раздольненскому районам Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республики Крым и городу федерального значения Севастополю в привлечении к административной ответственности
Брояки Оксаны Николаевны, «данные изъяты» рождения, уроженки «данные изъяты», занимающей должность директора МБОУ «Кумовская средняя общеобразовательная школа», гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Кумово, ул. Борисова, д. 18
 по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

02.09.2019 года в 08 час. 00 мин. по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, с. Кумово, ул. Борисова, д. 24, при проведении проверки Территориальным отделом по Черноморскому и Раздольненскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю исполнения предписания № 82-21-02-03/392-19 от 19.02.2019 года, выявлено невыполнение должностным лицом – директором МБОУ «Кумовская средняя общеобразовательная школа», гражданкой Российской Федерации Броякой Оксаной Николаевной, следующих пунктов предписания, срок исполнения которых истек 02.09.2019 года, а именно:
пункта 1 – спортивный зал не имеет снарядной, раздевалки с туалетами и душевыми кабинами для девочек и мальчиков отсутствуют (п. 4.14 р.4 СанПиНа 2.4.2.2821-10);
пункта 4 – уровень освещенности не соответствует санитарно-гигиеническим требованиям: на пищеблоке - моечная столовой посуды; кабинете информатики (п. 7.1 и п. 7.2 р. 7 СанПиНа 2.4.2.2821-10)
пункта 11 – на игровой площадке дошкольной группы отсутствует теневой навес (п. 3.9 р. 3 СанПиНа 2.4.1.3049-13);
пункта 12 – отсутствуют документы, подтверждающие соответствие завезенного песка санитарно-гигиеническим нормативам по паразитологическим, микробиологическим, санитарно-химическим и радиологическим показателям (п. 3.15 р. 3 СанПиНа 2.4.1.3049-13);
пункта 14 – отопительные приборы не имеют ограждающих конструкций (п. 8.3 р. 8 СанПиНа 2.4.1.3049-13);
пункта 15 – не организовано проведение производственного контроля, на момент проверки, результаты исследований отсутствуют (ст.32 Федерального Закона Российской Федерации «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»).

В суде Брояка О.Н. вину в совершении правонарушения признала, пояснила что предписание не было выполнено в полном объеме в связи с отсутствием финансирования. В связи с указанным, просила назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.
Выслушав Брояку О.Н. исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что должностное лицо – директор МБОУ «Кумовская средняя общеобразовательная школа», гражданки Российской Федерации Брояка О.Н., совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль.
Вина Брояки О.Н. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно:
- протоколом № 21-00317 от 16.09.2019 года;
- копией акта проверки № 21-00175 от 16.09.2019 года;
- копией экспертного заключения по гигиенической оценке, результатов лабораторных исследований, испытаний от 13.09.2019 года;
- копией предписания № 82-21-02-03/392-2019 от 19.02.2019 года;
- копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица № 21-00175 от 19.09.2019 года;
- копией приказа «данные изъяты» о принятии Брояки О.Н. на должность директора МБОУ «Кумовская средняя общеобразовательная школа» муниципального образования Раздольненского района Республики Крым;
- копией должностной инструкции директора МБОУ «Кумовская средняя общеобразовательная школа»;
- выпиской из ЕГРЮЛ в отношении МБОУ «Кумовская средняя общеобразовательная школа» муниципального образования Раздольненского района Республики Крым;
В соответствии со ст. ст. 20, 41 Конституции РФ закреплено право граждан на безопасность жизни и здоровья.
Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения как одного из основных условий реализации конституционных прав граждан на охрану здоровья и благоприятную окружающую среду закреплено в Федеральном законе от 30.03.1999г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения".
В силу статьи 1 Федерального закона "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" от 30.03.1999 N 52-ФЗ (далее - Закон N 52-ФЗ) под санитарно-эпидемиологическими требованиями понимаются обязательные требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания, условий деятельности юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, используемых ими территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных средств, несоблюдение которых создает угрозу жизни или здоровью человека, угрозу возникновения и распространения заболеваний и которые устанавливаются государственными санитарно-эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами (далее - санитарные правила), а в отношении безопасности продукции и связанных с требованиями к продукции процессов ее производства, хранения, перевозки, реализации, эксплуатации, применения (использования) и утилизации, которые устанавливаются документами, принятыми в соответствии с международными договорами Российской Федерации, и техническими регламентами.
Статья 11 ФЗ от 30.03.1999г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" устанавливает, что индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний и санитарно-эпидемиологических заключений осуществляющих государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц.
Соблюдение санитарных правил является обязательным для граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц (п. 3 ст. 39). При выявлении нарушения санитарного законодательства должностные лица, осуществляющие государственный санитарно-эпидемиологический надзор, имеют право давать гражданам и юридическим лицам предписания, обязательные для исполнения ими в установленные сроки об устранении выявленных нарушений санитарных правил (п. 2 ст. 50).
Аналогичная норма содержится в Административном регламенте исполнения Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека государственной функции по проведению проверок деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по выполнению требований санитарного законодательства, законодательства Российской Федерации в области защиты прав потребителей, правил продажи отдельных видов товаров, утвержденному приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от 16 июля 2012 года N 764, согласно которому Управление вправе по результатам проверки выдать предписания лицу, подлежащему проверке, об устранении выявленных нарушений. При этом, в предписании об устранении выявленных нарушений должны быть указаны положения действующих нормативных правовых актов Российской Федерации, предусматривающие обязательные требования, нарушение которых было выявлено при проверке.
В соответствии со ст. 9.2 ФЗ от 12.01.1996 N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», бюджетные учреждения являются некоммерческими организациями, созданными Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий соответственно органов государственной власти (государственных органов) или органов местного самоуправления в сферах науки, образования, здравоохранения , культуры, социальной защиты, занятости населения, физической культуры и спорта, а также в иных сферах. Имущество бюджетного учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.
Собственником имущества бюджетного учреждения является соответственно Российская Федерация, субъект Российской Федерации, муниципальное образование. Финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания бюджетным учреждением осуществляется в виде субсидий из соответствующего бюджета бюджетной системы РФ.
Согласно ст. 6 БК РФ казенное учреждение государственное (муниципальное) учреждение, осуществляющее оказание государственных (муниципальных) услуг, выполнение работ и (или) исполнение государственных (муниципальных) функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти (государственных органов) или органов местного самоуправления, финансовое обеспечение деятельности которого осуществляется за счет средств соответствующего бюджета на основании бюджетной сметы.
Согласно п. 2 ст. 161 БК РФ финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения осуществляется за счет средств соответствующего бюджета бюджетной системы РФ и на основании бюджетной сметы.
В соответствии с частью 1 ст. 2.1. КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственной организации.
Приказом Отдела образования, молодёжи и спорта Администрации Раздольненского района Республики Крым «данные изъяты»  от 24.12.2018 года Брояка О.Н. принята на должность директора МБОУ «Кумовская средняя общеобразовательная школа» Раздольненского района Республики Крым.
Как следует из должностной инструкцией директора МБОУ «Кумовская средняя общеобразовательная школа» Раздольненского района Республики Крым, утвержденной начальником отдела образования, молодежи и спорта Администрации Раздольненского района Республики Крым, директор должен руководствоваться в своей деятельности законами Российской Федерации, правилами и нормами охраны труда, техники безопасности, и нести административную ответственность за нарушение правил охраны труда, санитарно-гигиенических правил организации учебно-госпитального процесса.
Таким образом, директор МБОУ «Кумовская средняя общеобразовательная школа» Раздольненского района Республики Крым Брояка О.Н. будучи должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, является ответственным за обеспечение (соблюдение) правил охраны труда и санитарно-гигиенических правил.
То обстоятельство, что соответствующее финансирование выделено не было, не лишало директора Брояку О.Н. возможности надлежащим образом исполнить предписание в той части, которая не требовала привлечения значительных денежных средств.
С письменным мотивированным ходатайством о повторном продлении срока исполнения предписания в орган, его вынесший, должностное лицо не обращалось.
Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что юридическим лицом не были приняты достаточные и все зависящие от него меры для выполнения предписания территориального органа Роспотребнадзора.
Частичное выполнение нарушений требований предписания на момент проведения проверки исполнения предписания, не свидетельствует об отсутствии в деяниях должностного лица состава административного правонарушения. Одновременно, недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения от выполнения законного предписания территориального органа Роспотребнадзора. Само по себе невыполнение нормативных требований, предъявляемых к той или иной деятельности, могут повлечь негативные последствия и привести к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность в сфере образования.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение юридического лица, и другие значимые для дела обстоятельства, и считает необходимым назначить наказание в виде минимального штрафа предусмотренного санкцией ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 1, 29.9, 29.10. КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Брояку Оксану Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Межрегиональное управление Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю л/с 04751А92080), банк получателя: отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, сч. № 40101810335100010001, БИК 043510001, ИНН 7707832944, КПП 910201001, ОКТМО 35656000, КБК 141 1 16 28000 01 6000 140 (штрафы за нарушения законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения).
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                           					Королёв Д.С.